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Editoriál
Leto ubehlo ako voda. Dva me-
siace oddychu sú minulosťou 
a školákov opäť čakajú povin-
nosti. Aj v Súkromnej spojenej 
škole Železiarne Podbrezo-
vá sa začal nový školský rok. 
Možno ho charakterizovať 
ako výnimočný, veď študentov 
aj zamestnancov školy čaka-
jú vynovené priestory. Opäť 
sa potvrdilo, že naša škola, 
najmä vďaka podbrezovským 
železiarňam, neustále napre-
duje a zlepšuje kvalitu vyučo-
vacieho procesu. Mladí ľudia 
sú totiž naša budúcnosť, čo si 
vedenie akciovej spoločnosti 
veľmi dobre uvedomuje. Drž-
me žiakom palce pri nasávaní 
vedomostí, zaželajme im mno-
ho pekných chvíľ a úspechov v 
kolektíve. A učiteľom popraj-
me najmä veľa trpezlivosti a 
kreatívnych nápadov pri for-
movaní svojich poslucháčov. 
Nech o desať mesiacov opus-
tia brány školy múdrejší a vy-
zretejší mladí ľudia.

Milan Gončárpokračovanie na strane 3

Prejazd historického vláčika bol pre všetkých veľkým zážitkom.	 Foto: M. Štefánik

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Zamestnanci prevádzkarní oceliareň, centrálna údržba a odboru technického a investičného rozvoja, spolu s externými pracovníkmi firiem 
Danieli, MONTIS BAU a PKS service, krátko pred ukončením veľkej strednej opravy. 					      Foto: M. Gončár

Horehronská rarita. Podbrezovskí futbalisti
pricestovali na zápas vlakom

Obec Čierny Balog zažila veľký 
futbalový sviatok. Miestny Tat-
ran privítal v rámci druhého kola 
Slovnaft cupu prvoligistu z Pod-
brezovej. Na tom by nebolo nič 
výnimočné, veď pohárová súťaž 
pravidelne stavia proti sebe pro-
fesionálov a rekreačných futbalis-
tov. No raritou je unikátny balocký 
štadión. Ten nie je potrebné zvlášť 
predstavovať. U nás a ani vo svete 
totiž nemá páru. Lemuje ho histo-
rická železnička, ktorej trasa vedie 
popod hlavnú tribúnu.

Nie nadarmo pútal súboj Tatra-
nu a železiarov pozornosť divákov, 
ale i médií z celého Slovenska. Lá-
kadlom bol najmä avizovaný prí-
chod našich futbalistov. Namiesto 
autobusu využili práve historický 
vlak. Fučiaci rušeň a kúdole dymu 
z lokomotívy predznamenávali vy-
darený podvečer. Netradičný prí-
chod v historických vagónoch bol 
zážitkom pre hráčov, realizačný tím 
i divákov.

Domáci organizátori pripravili 
skvelé popoludnie, obohatené o 
sprievodný program. Skromným 
futbalovým areálom rozvoniaval 
guláš a tribúna sa zaplnila praktic-

ky do posledného miesta. Autogra-
miáda našich hráčov potešila naj-
mä najmenších, fotky s idolmi boli 
vzácnym zberateľským artiklom a 
pamiatkou. A hoci išlo o súťažný 
zápas, výsledok nebol až taký dô-
ležitý. Domáci futbalisti pôsobia 
v šiestej lige, Podbrezová patrí k 
širšej špičke našej najvyššej súťa-
že. Výkonnostný rozdiel bol preto 
zreteľný, zvlášť, keď hráči z Balogu 
berú futbal ako koníček a venujú 
sa mu vo voľnom čase popri práci.

Povinný postup
Samotný zápas mal jasného 

pána. Podbrezová strelila svojmu 
súperovi tucet gólov. Podľa očaká-
vaní tak postúpila do ďalšieho kola, 
ale výsledok putoval po posled-
nom hvizde rozhodcu do zabud-
nutia. V pamäti zostanú neopako-
vateľné zážitky, skvelá atmosféra 
a pre mnohých hráčov z Čierneho 
Balogu spomienka na najväčší zá-
pas v kariére. Proti profesionálom 
totiž nehrajú každý deň, a tak sa 
mohli čo-to priučiť, porovnať sa s 
najlepšími, ale najmä si užiť pekné 
chvíle. 

„Takýto zápas hráte možno raz za 
život. Hráčov Podbrezovej sledu-
jem v televízii a teraz sme sa s nimi 
stretli zoči-voči. Bolo super si proti 
nim zachytať,“ povedal na kon-
ci zápasu domáci brankár Michal 
Bambura pre klubový videokanál 
FK Železiarne Podbrezová. Zároveň 

priznal, že ako mládežník pôsobil 
práve u železiarov.

Zážitok pre hráčov i fanúšikov
Nezabudnuteľné chvíle si domov 

odnášali aj naši hráči. Okrem spl-
nenia povinnosti postupu sa odre-
agovali v netradičnom prostredí a 
užili si žičlivú atmosféru balockého 
štadióna. 

„Zápas som si dosýta vychutnal. 
Som rád, že som sa mohol vrátiť na 
túto krásnu balockú pôdu. Myslím 
si, že už nikdy v živote niečo také 
nezažijeme. Tunajšie prostredie z 
detstva poznám. Tešil som sa najmä 
na reakcie spoluhráčov, ktorí nemali 
možnosť niečo podobné vidieť. O to 
som šťastnejší, že sa podarilo reali-
zovať takýto nápad,“ povedal Samu-
el Ďatko, rodák z Čierneho Balogu. 

Úsmev na tvári neskrýval ani jeho 

Veľká stredná oprava sa skončila, 
oceliareň je opäť v prevádzke

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Z obsahu čísla
Na hrade Ľupča obnovujú
posledné fasády exteriéru

Od roku 2002 Železiarne Pod-
brezová a.s. kontinuálne zach-
raňujú a prebúdzajú k životu 
hradný komplex v Slovenskej 
Ľupči. Jednou z najzložitejších 
častí tejto systematickej obno-
vy je reštaurovanie vonkajších 
fasád hradného plášťa.

čítajte na strane 2Hrad Ľupča

Takmer rok príprav a viac ako tri 
týždne nepretržitých prác. Desiat-
ky úkonov, výmen a skúšok. Dlho 
plánovaná veľká stredná oprava 
v oceliarni sa skončila. Zariadenia 
sú spustené a v čase redakčnej 
uzávierky prebiehala ich skúšobná 
prevádzka.  

Stredná oprava si vyžadovala dô-
slednú prípravu, odborné rozhod-
nutia, konzultácie a profesionalitu 
všetkých zložiek, ktoré sa do nej za-
pojili. Nevyhnutné boli promptné 
riešenia a schopnosť reagovať na 
prípadné úskalia. 

Investičná akcia podobného 
charakteru bola v našej oceliarni 
naposledy pred desiatimi rokmi. V 
tom čase bolo kompletne vymene-
né zariadenie plynulého odlievania 
(ZPO). 

„Takéto opravy nemajú pravi-
delný interval. Realizujú sa podľa 
toho, kedy si to vyžadujú techno-
lógie alebo keď je potrebná nevy-
hnutá výmena zariadení,“ povedal 
Michal Oravec, prevádzkovo-tech-
nický zamestnanec strojnej údržby 
v oceliarni.

Dlhodobé plánovanie
Podľa jeho slov sú všetky zaria-

denia v čase bežnej prevádzky pod 
dohľadom pracovníkov a zodpo-
vedných osôb. Je kontrolovaný ich 
stav, ktorý je pravidelne prehodno-
covaný, a to nielen keď beží výro-
ba, ale i v čase menších stredných 
opráv počas roka. 

„Je to z dôvodu, aby sme, v prípa-

de potreby, vedeli jednotlivé väčšie 
úlohy postupne naplánovať. In-
vestície podobného charakteru sa 
nedajú uskutočniť hneď. Niektoré 
veci sa plánujú mesiace, niekedy aj 
roky dopredu. Počas bežnej výroby 
sledujeme nielen činnosť jednotli-
vých zariadení, ale vyhodnocujeme 
aj ich životnosť či cyklus výmeny. 
Na základe týchto poznatkov pre-
hodnotíme, čo je nutné opraviť a 
kedy,“ vysvetlil. 

Odstávka oceliarne
Časovo aj finančne najnáročnej-

šou časťou augustovej strednej 
opravy bola výmena sekundárnej 
komory v ZPO. Tento krok mal za 
následok odstavenie celej oceliar-
ne. Nová sekundárna komora sa od 
pôvodnej nelíši technológiou. Roz-
diel je v konštrukcii a opláštení, pri-
čom uhlíková oceľ bola nahradená 
antikoróznou. Vďaka nej je odhad, 
že bude zvýšená životnosť komory 

na 20-30 rokov.
„Už pri plánovaní sme počítali s 

tým, že okrem úkonov na ZPO vy-
konáme aj ďalšie veľké opravy v 
ostatných zariadeniach oceliarne, 
ktoré nie je možné uskutočniť po-
čas pravidelných stredných opráv. 
Z uvedených prác môžem spome-
núť opravu betónového základu 
pece EAF, ktorá trvala počas celej 

spoluhráč Peter Kováčik. Ten má 
zasa v tejto dedine starého otca. 
Mladý futbalista si pochvaľoval 
najmä atmosféru. 

„Určite som nečakal, že príde 
toľko ľudí. Naozaj, klobúk dole 
pred všetkými. Našli si čas a 
prišli sa pozrieť na zápas. Som 
za to rád a dúfam, že takto budú 
chodiť aj na naše domáce ligové 
zápasy v Podbrezovej,“ vyslovil 
želanie Kováčik, momentálne 
najlepší strelec tímu.

Pohárová súťaž na Slovensku 
opäť ukázala, že píše pekné prí-
behy. Ten horehronský sa určite 
zaradil medzi najkrajšie. Znovu 
sa potvrdilo, že futbal ľudí spája. 
A je jedno, či ide o profesionálny 
alebo amatérsky. Podstatná je 
radosť z hry, priateľská atmosfé-
ra a spoločné stretnutia. 

Na tribúne vládla počas zápasu skvelá atmosféra. Atraktívny duel si nenechali ujsť 
stovky divákov.                                                                                               Foto: M. Štefánik
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Hrad Ľupča z dolného nádvoria tesne po ničivom požiari v roku 1860. Celkom vpravo 
barbakan.                                                                                                Maľba Thomasa Endera

Súčasná obnova barbakanu.	  Foto: M. Gončár

Na hrade Ľupča obnovujú
posledné fasády exteriéru

Mgr. Vladimír Homola
kastelán hradu Ľupča

Barbakan predstavuje fortifikač-
ný prvok, ktorý najmä v období ne-
skorého stredoveku chránil vstup 
do hradov a miest. Prístupová 
komunikácia viedla obvykle inte-
riérom barbakanu, pričom v jeho 
strede bola zalomená. Posledné 
klasické barbakany vznikali v 16. 
storočí z dôvodu rozmachu pal-
ných zbraní. Práve v tomto obdo-
bí bola na Ľupčianskom hrade, na 
príkaz kráľovnej Márie Habsbur-
skej, vybudovaná obranná veža 
tohto typu, čo dokladá aj kame-
nársky zdobený portál s nápisom 

REGINAE MARIE 1531 v interiéri 
barbakanu. V minulosti viedol k 
hlavnému portálu ponad maskova-
nú vlčiu jamu (umelo vybudovaná 
priekopa) padací most. 

Po bokoch vstupu viedli výpado-
vé bránky, ktoré chránili smolné 
nosy. Do barbakanu sa z exteriéru 
vchádzalo ďalšou bránou s dru-
hým padacím mostom, ktorý sa 
sklápal na drevenú konštrukciu. 
Hlavná obrana bola sústredená do 
kľúčových a štrbinových strieľní na 
dvoch, neskôr troch podlažiach, 
ktoré boli prepojené vnútorným 
schodiskom alebo drevenými reb-
ríkmi. Vybrané plochy interiéru a 
exteriéru boli zdobené čiernym 

kvádrovaním pre zvýraznenie mo-
hutnosti. Na Slovensku je len málo 
miest a hradov, kde sa môžeme 
stretnúť s takýmto dômyselným 
fortifikačným systémom ako sa za-
choval na hrade Ľupča. 

Čo priniesol výskum
Torzovitý stav, poznačený zásah-

mi z mladších stavebných etáp, 
dosiaľ neposkytoval dokonalú 
prezentáciu pôvodnej obrannej 
funkcie barbakanu, ale plánovaná 
obnova s ňou počíta v plnej miere. 
Vzhľadom na to, že už základný ar-
chitektonicko-historický výskum z 
roku 2003 zistil veľký rozsah zacho-
vania pôvodnej neskorostredove-
kej bašty, bola navrhnutá rozsiahla 
prezentácia odkrytých detailov a 
odstránenie niektorých mladších 
konštrukcií. Aktuálny výskum do-
plnil poznatky o stavebnom vývo-
ji bašty a predovšetkým detailne 
stanovil možnosti fortifikačných 
prvkov a omietok. Súbežne s archi-
tektonicko-historickým a umelec-
ko-historickým výskumom prebie-
hali konzultácie s reštaurátorom o 
návrhu obnovy. Cieľom reštaurá-

Od roku 2002 Železiarne Podbrezová a.s. kontinuálne zachraňujú a pre-
búdzajú k životu hradný komplex v Slovenskej Ľupči. Jednou z najzloži-
tejších častí tejto systematickej obnovy je reštaurovanie vonkajších fa-
sád hradného plášťa. Náročnosť prác je podčiarknutá neprístupnosťou 
skalného brala, štvorpodlažnou výškou hradného jadra, realizáciou pa-
miatkových výskumov, v súbehu so samotným reštaurovaním omietok, 
kamenných článkov a ďalších hodnotných prvkov. To všetko sa deje 
často za plnej prevádzky, čo si mohli všimnúť aj návštevníci hradu počas 
tohtoročnej letnej turistickej sezóny. Práve v tomto období sú najvhod-
nejšie klimatické podmienky na zreštaurovanie a vyzretie vápenných 
omietok na prebiehajúcej obnove bránovej bašty, tzv. barbakanu.

torského výskumu bolo prioritne 
určiť relevantnú vrstvu omietok, 
určených na prípadnú celoplošnú 
prezentáciu fasády objektu. Zá-
roveň boli doplnené poznatky o 
technologickom zložení omietok a 
ich technickom stave. 

Prinavrátenie historicko-pamiat-
kových hodnôt

Barbakan svojím vývojom re-
prezentuje významné obdobie v 
dejinách hradu Ľupča. Najstaršie  
časti súvisia so stredovekým krá-
ľovským hradom. Výstavba skú-
manej bránovej bašty spadá do 
krátkeho obdobia počas bojov o 
nástupníctvo na uhorskom tróne, 
keď hrad obsadil Krištof Thurn. 
Ďalšie prestavby boli realizované 
počas kráľovskej správy, predo-
všetkým v dobe, keď bol hrad vo 

vlastníctve Pavla Rubigalla, Gaš-
para Tribela a rodu Séčiovcov. Na 
podobe bašty sa výrazne podpísa-
lo obdobie úpadku hradu, počas 
ktorého tu bol zriadený robotnícky 
sirotinec Gizely Habsburskej a ra-
dikálne stavebné zásahy zo začiat-
ku druhej polovice 20. storočia, v 
rámci adaptácie objektu pre inter-
nované rehoľné sestry. 

Bránová bašta, okrem historic-
kej hodnoty, prezentuje krajinné, 
urbanistické, architektonické a 
umelecko-remeselné hodnoty, 
ktoré po celkovej obnove prinesú 
významný kultúrny a dokonca až 
vedecký potenciál v kontexte forti-
fikačného vývoja hradných objek-
tov v stredoeurópskom priestore. 

V ďalších vydaniach novín Pod-
brezovan sa bližšie pozrieme na 
obnovu fasády barbakanu.

Organizačné normy

Smernica S-471/2014
revízia 2, zmena II

Postup prác pri ročnej účtovnej závier-
ke

Pokyn PO-148/2021
revízia 5, zmena I Interné audity kvality

Smernica S-494/2023
revízia 3, zmena 0 Prvé vzorky na výstupe

Smernica S-259/2023
revízia 5, zmena 0

Vyvážanie materiálu zo Železiarní Pod-
brezová a.s.

Individuálne riadiace akty 
a informačné akty generálneho riaditeľa ŽP a.s.

Príkaz č. 08/2023 Obmedzenie platieb v hotovosti a ob-
medzenie výšky hodnoty vystaveného 
dokladu z pokladnice e-kasa klient

Príkaz č. 09/2023 Inventarizácia majetku a záväzkov a 
rozdielu majetkov a záväzkov v ŽP a.s. 
v roku 2023

Opatrenie č. 04/2023 Odstránenie odporúčaní z dohľadové-
ho auditu integrovaného systému ria-
denia environmentálneho manažérstva 
a systému bezpečnosti práce

Rozhodnutie č. 15/2023 Úprava pracovného režimu v ŽP a.s. v 
mesiaci september 2023

Všetky organizačné normy, individuálne riadiace akty a informačné 
akty sú v elektronickej forme v platnom úplnom znení zverejnené a 
všetkým zamestnancom dostupné na Intranete v časti Dokumenty – 
úsek generálneho riaditeľa – prehľad vnútropodnikových noriem na 
adrese:

http://dbmis/informatika/VPN/Index.htm

Právny odbor – referát organizácie
a vnútornej legislatívy

INFORMUJE
Ing. Zuzana Paučová

Vnútorná legislatíva sa dotýka všetkých oblastí činnosti Železiarní 
Podbrezová a.s. a je záväzná pre zamestnancov, ktorí v zmysle jej usta-
novení vykonávajú jednotlivé činnosti. Preto je nevyhnutné, aby bola 
vždy platná a aktuálna.

Zoznam platnej riadiacej dokumentácie je vydaný ako dokument 
D-05/2023 Vestník – Individuálne riadiace akty, informačné akty a 
organizačné normy a zároveň je zverejnený v elektronickej forme na 
nižšie uvedenej adrese.

V tejto rubrike právny odbor – referát organizácie a vnútornej legis-
latívy informuje o riadiacej dokumentácii zverejnenej v predchádzajú-
com mesiaci. V auguste boli zverejnené:

Súkromná spojená škola Železiarne Podbrezová 
a jej organizačná zložka Súkromná stredná odborná škola hutnícka Železiarne Podbrezová, 

hľadajú zamestnanca na obsadenie profesie

Náplň práce: priama výchovno-vzdelávacia činnosť a ostatné činnosti s ňou súvisiace.

Kvalifikačné predpoklady a požiadavky: na základe vyhlášky Ministerstva školstva vedy, výskumu a 
športu Slovenskej republiky o kvalifikačných predpokladoch pedagogických zamestnancov a odborných 
zamestnancov. 

Požadované vzdelanie a prax: úplné stredné odborné vzdelanie alebo vysokoškolské vzdelanie prvého,    
resp. druhého stupňa v odbore strojárstvo, elektrotechnika,  minimálne 2 roky odbornej praxe.

Osobnostné predpoklady a zručnosti: schopnosť pracovať s mladými ľuďmi, odovzdávať svoje praktické 
vedomosti a zručnosti, chuť vzdelávať sa, pracovať na sebe.

Zamestnanecké výhody:  služobný telefón a notebook, príspevok zamestnávateľa na doplnkové dôchodkové 
sporenie, odmeny pri významných životných a pracovných jubileách.

Zoznam požadovaných dokladov: žiadosť o prijatie do zamestnania, profesijný štruktúrovaný životopis, 
fotokópia dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní, súhlas so spracovaním osobných údajov.

Pracovný pomer je na plný úväzok, odmeňovanie v závislosti od kvalifikácie a dĺžky započítanej praxe.

Uzávierka výberového konania: 22. september 2023

 Požadované doklady zasielajte na: ssosh@ssosh.sk, 
kontaktná osoba: Mgr. Jozef Zákalický, tel.: 0903 794 705

Majster odbornej výchovy



PODBREZOVAN
DVOJTÝŽDENNÍK ŽELEZIARNÍ PODBREZOVÁ a.s.

ZALOŽENÝ V ROKU 1930

STRANA    |  ČÍSLO  18/2023WWW.PODBREZOVAN.SK 3

dokončenie zo strany 1

Demontáž pôvodnej sekundárnej komory ZPO. 	 Foto: M. Oravec

odstávky, výmenu rozvodov vody, 
chladenia ramien pece EAF, vý-
menu dopravných valcov, doprav-
ného pásu a trasáka hlbinného 
dopravníka dopravy prísad a iné. 
Ďalej boli vymenené koľaje a ob-
novili sme nátery žeriavovej dráhy 
prekládkového šrotového poľa. 
Preizolovali sme tiež ramená číslo 
1 a číslo 3 na peci EAF, záves krát-
kej siete a ďalšie. Všetky spomína-
né úlohy mohli byť vykonané len 
počas dlhšej odstávky,“ ozrejmil 
M. Oravec. 

Ďalšie úlohy
Jednou z technicky zložitejších 

úloh bola i výmena podvozkov a 
koľaje portálu pece EAF. Rozsa-
hovo náročná bola zasa oprava 
nísteje spomínanej pece, kde bola 
realizovaná kompletná výmena 
výmurovky a oprava trhlín na oce-
ľovom plášti pece, ako aj potrebná 
výmena opotrebovaných chladia-
cich panelov. 

„V rámci prevencie pri ZPO bola 

Veľká stredná oprava sa skončila, 
oceliareň je opäť v prevádzke

uskutočnená výmena ťažno-rov-
nacích stolíc na treťom liacom 
prúde a aj ložísk v prevodovke 
pohonu chladníka. Takisto sme 
vymenili háky na traverze liaceho 
žieravu a uskutočnili servisnú pre-
hliadku havarijných bŕzd.“ 

Počas strednej opravy tiež od-
borní pracovníci externej firmy 
zrenovovali pásový žeriav číslo 
143, slúžiaci na šrotovom poli Pie-
sok.

Nečakané prekážky 
V priebehu strednej opravy sa 

objavili aj neočakávané poruchy a 
defekty, ktoré bolo nutné odstrá-
niť. Najväčší problém predstavo-
vali betónové základy pre uloženie 
nosníkov a stĺpov konštrukcie se-
kundárnej komory.

„Betón bol viditeľne poškodený. 
Pri realizácii jadrových vrtov pre 
kotviace skrutky sme zistili vysokú 
degradáciu jeho štruktúry v ce-
lom priereze. Nenarazili sme ani 
na oceľovú armatúru, čo malo za 
následok, že sme boli nútení riešiť 
rozsiahlu opravu. Za pomoci stati-

Obnovenie náteru žeriavovej dráhy prekládkového šrotového poľa.	  Foto. M. Oravec

ka sme prehodnocovali ďalší po-
stup. Napokon padlo rozhodnutie, 
že určitú vrstvu betónu odstráni-
me a namiesto nej vytvoríme nový 
betónový základ, dôkladne vystu-
žený armovacou sieťovinou. Tým 
sme chceli dosiahnuť čo najdlhšiu 
životnosť a tuhosť betónových zá-
kladov,“ pokračoval M. Oravec. 

Zapojili sa aj externé firmy
Tento krok mal za následok pre-

dĺženie spustenia prevádzky oce-
liarne. V posledný augustový deň 
bolo ZPO odovzdané do skúšobnej 
prevádzky. O necelý týždeň na to 
aj do trvalej. Pozitívom je, že v 
čase uzávierky novín Podbrezovan 

neboli zistené väčšie nedostatky, 
ktoré by mohli byť zapríčinené 
montážou alebo dodávkou dielov. 

„Na strednej oprave sa podieľali 
interní zamestnanci akciovej spo-
ločnosti Železiarne Podbrezová, 
ale aj externé firmy. Technologic-
ký dozor pri montáži zastrešovala 
firma Danieli, ktorá zároveň do-
dávala všetky potrebné materiály. 
Montáž konštrukcie a technoló-
gie na ZPO realizovala spoločnosť 
MONTIS BAU. Rozvody médií, hyd-
rauliky, vzduchu, mazania a chla-
diacej vody mala zasa na starosti 
spoločnosť PKS service. Na oprave 
sa podieľali aj pracovníci strojnej 
údržby, elektroúdržby a oceliar-

ne. Ale globálne zabezpečovali 
strednú opravu viaceré útvary 
– doprava, elektroservis, zásobo-
vanie či energetika, ale i niekoľko 
ďalších externých firiem,“ doplnil 
M. Oravec a avizoval, že podobne 
veľká investičná akcia je najbližšie 
odhadovaná na rok 2026. Pôjde o 
výmenu liaceho žeriavu.

Stredná oprava v oceliarni bola 
časovo náročná a vykonané bolo 
široké spektrum úloh. „Nedajú sa 
vymenovať všetky. Realizovali sme 
množstvo veľkých, ale i menších 
krokov, ktoré si vyžadovali značné 
úsilie. Strednú opravu však môže-
me hodnotiť ako úspešnú,“ zakon-
čil M. Oravec.

Oprava nísteje EAF po demontáži výmurovky. 	 Foto: M. Gončár

Demontáž pôvodnej sekundárnej komory ZPO. 	 Foto: M. Oravec

Výmena rozvodov vody chladenia ra-
mien EAF.                           Foto: M. GončárOprava betónového základu pece EAF. 	 Foto: M. Oravec

Zhotovovanie oceľovej armatúry pre vystuženie nových základov.	 Foto: M. Oravec
Výmena trasáku násypky hlbinného do-
pravníka dopravy prísad.          M. Oravec
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Oddychu odzvonilo. Začal sa nový školský rok
M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Dvojmesačným prázdninám de-
finitívne odzvonilo. Po týždňoch 
relaxu sa žiaci základných i stred-
ných škôl vrátili do lavíc. Nový 
školský rok 2023/2024 slávnostne 
otvorili aj v Súkromnej spojenej 
škole Železiarne Podbrezová (SSŠ 
ŽP). Desiatky študentov privíta-
la Miriam Pindiaková, riaditeľka 
školy a Ján Villim, člen Predsta-
venstva a personálny riaditeľ 
akciovej spoločnosti Železiarne 
Podbrezová. Prítomní boli aj ďalší 
pedagogickí i nepedagogickí za-
mestnanci SSŠ ŽP.  

Riaditeľka v príhovore odkázala 
žiakom, že nasledujúci rok bude 
taký, akým mu dovolia byť. 

„Úspešným, pokiaľ vynaložíme 
potrebné úsilie. Priateľským, po-
kiaľ budeme okolo seba rozsievať 
lásku a ponúkať pomocnú ruku. 
Nezabudnuteľným, pokiaľ si v sebe 

uchováme významné a jedinečné 
okamihy. Strateným a bezvýznam-
ným, ak si nevšimneme príležitosti 
a skvelých ľudí, ktorí okolo nás prej-
dú,“ povedala v úvode. 

Privítanie prvákov
Osobitne privítala žiakov prvých 

ročníkov, pre ktorých sa naša škola 
stáva novou a nepoznanou. Stoja 
pred výzvou a významnou etapou 
svojho života. Budú sa musieť po-
pasovať s mnohými prekážkami, 
aby sa dostali do vytúženého cieľa. 

„Som veľmi rada, že ste si zvolili 
práve našu školu. Nie je ľahké vy-
meniť miesto najstaršieho žiaka 
základnej školy za postavenie naj-
mladšieho na strednej. Pre mno-
hých to bude ťažký súboj medzi 
vlastnou individualitou a prostre-
dím, ktoré má mnoho podôb. Bu-
dete si postupne zvykať na nových 
spolužiakov, pedagógov a aj vašich 
triednych učiteľov,“ pokračovala vo 
svojom príhovore M. Pindiaková. 

Množstvo aktivít
Žiakov čaká aj v tomto školskom 

roku bohatá ponuka záujmových 
útvarov, aktivít, súťaží a projektov. 
„Verím, že motiváciou pre mno-
hých z vás bude aj finančná odme-
na formou motivačného a prospe-
chového štipendia, ktorú môžeme 
odovzdať vďaka nášmu zriaďovate-
ľovi – akciovej spoločnosti Železiar-
ne Podbrezová,“ doplnila. 

Začínajúci sa školský rok bude dô-
ležitým medzníkom aj v živote ma-
turantov a žiakov tretieho ročníka 
učebných odborov. „Želám vám, aby 
ste vytrvali v doterajšom snažení, 
obstáli v jednotlivých skúškach, kto-
ré vás v priebehu a na konci školské-
ho roka čakajú. Verím, že náročnosť 
štúdia v poslednom ročníku všetci 
hravo a bezproblémovo zvládnete,“ 
vyslovila želanie M. Pindiaková.

Dôležitá úloha učiteľov
Riaditeľka nezabudla osloviť ani 

kolegov, ktorí budú odovzdávať 

poznatky a skúsenosti ďalšej gene-
rácii. Pripomenula, že na pleciach 
pedagógov leží veľké bremeno zod-
povednosti. 

„Vychovávate a vzdelávate celou 
svojou osobnosťou, nehľadiac na 
čas, zdravie a ohodnotenie svojej 
náročnej a zodpovednej práce. K 
tomu všetkému vám prajem veľa 
pozitívnej energie, pedagogického 
taktu, pevné zdravie, osobnú spo-
kojnosť a naplnenie všetkých ambí-
cií na ceste za vzdelaním.“ 

Následne privítala trojicu no-
voprijatých kolegov, ktorí posilnili 
učiteľský zbor. Popriala im rýchlu 
adaptáciu na nové prostredie a vy-
slovila želanie, aby sa v kolektíve 
dobre cítili. 

Posledné prianie adresovala opäť 
študentom. „Milí žiaci, som pre-
svedčená, že vo svojich rodičoch, 
učiteľoch, majstroch odbornej vý-
chovy a vychovávateľkách budete 
mať oporu a ochotných a spoľahli-
vých pomocníkov. Dovoľte mi preto, 

aby som vám všetkým zaželala veľa 
úspechov, chuti a elánu do nových 
dní školského roka 2023/2024,“ do-
dala na konci svojho príhovoru. 

Zrekonštruované priestory
V závere sa žiakom prihovoril aj 

Ján Villim. Taktiež im poprial všet-
ko dobré, veľa úspechov a chuti 
počas celého školského roka. Vy-
zdvihol benefity, ktoré žiaci našej 
školy využívajú aj vďaka svojmu 
zriaďovateľovi. 

Navyše, začínajúci nový školský 
rok má prívlastok výnimočný. Žia-
kov i celý pedagogický zbor čaká 
obnovená a vynovená škola. Počas 
rekonštrukcie pribudli viaceré no-
vinky, ktoré ešte viac zvýšia kvalitu 
vyučovacieho procesu, skultúrnia 
prostredie a vylepšia komfort žia-
kom i učiteľom. 

Viac sa téme zrekonštruovanej 
školy budeme venovať v niekto-
rom z ďalších vydaní novín Podbre-
zovan.

Ján Villim poprial žiakom úspešný štart do nového školského roka. 	 Foto: J. Čief Nový školský rok prináša očakávania pre žiakov i pedagógov. 	 Foto: J. Čief
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Ľudovít Lacuška veľmi rád fotí prírodu. Slovensko ponúka mnoho krás a je dokonale fotogenické. 	 Foto: S. Spáč

Pohľad na starý závod objektívom Ľudovíta Lacušku.

Čaru fotografie prepadol už ako chlapec
M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Ľudovít Lacuška je známy fotograf 
z Podbrezovej. Dlhé roky pracoval 
ako predák v oceliarni na zariadení 
plynulého odlievania. Ako sám ho-
vorí, svojej záľube venuje mnoho 
času a neustále sa snaží učiť nové 
veci. 

V rozhovore nám povedal viac 
o svojich začiatkoch, neustálom 
napredovaní a aj o Fotoklube Gra-
nus, ktorého je predsedom.

O vás je známe, že sa fotografova-
niu venujete dlhé roky. Kedy ste 
objavili čaro záberov?

- S fotografiou som sa zoznámil 
už ako chlapec. Základy mi dal su-
sed. Zatiahol ma do jej tajov a na-
učil ma, ako všetko funguje. Mňa to 
ihneď oslovilo. Keď som bol piatak, 
dostal som prvý fotoaparát – ruskú 
Čajku. Robila 72 záberov a nielen 
čiernobielych. Okrem fotenia som 
sa už v mladosti venoval aj vyvolá-
vaniu filmov.  

Fotografovanie ale nebolo také 
rozšírené ako dnes. Ako ste vedeli 
o technike, vyvolávaní fotiek a cel-
kovo krokoch, ktoré s týmto koníč-
kom súviseli?

- Kupoval som si literatúru a 
vzdelával sa. A robím tak doteraz. 
V tej dobe nás fotografov nebolo 
veľa, preto som filmy vyvolával aj 
pre známych a poskytoval im také-
to služby. Keď som prišiel na Stred-
nú odbornú školu v Košiciach, zalo-
žili sme fotokrúžok. Všetci členovia 
sme sa učili, posúvali a vzájomne 
sa inšpirovali. Zároveň sme skúšali 
nové veci, napríklad vyvolať fareb-
nú fotografiu. Bolo to náročné, pri-
čom výsledok bol neistý. Navyše, 
všetko bolo zdĺhavé. 

Čo bolo potom?
- Začal som pracovať v Železiar-

ňach Podbrezová. Mohol som si 
dovoliť kúpiť svoju prvú zrkadlovku 
Prakticu. Zároveň som si zriadil fo-
tokomoru na vyvolávanie fotogra-
fií. Po rokoch som prešiel na diapo-
zitívy. Všetko sa vyvíjalo postupne 
a láska k foteniu u mňa naďalej 
kvitla. Zároveň sa mi otvárali ďalšie 
možnosti, keďže technika neustále 
napredovala. 

Poďme k súčasnosti, čo najradšej 
fotíte?

- Najradšej fotím akčné športy – 
napríklad autokros a motokros, ale 
aj prírodu. Moje portfólio je však 

pomerne široké. Najnovšie som sa 
začal venovať záberom z dronu, 
čiže pohľadom z vtáčej perspektívy. 
Je to zasa niečo iné a otvorili sa mi 
tak nové možnosti. Napríklad, ne-
dávno som fotil bývalú nemocnicu 
v Podbrezovej, ktorá bola v týchto 
dňoch zbúraná. Venujem sa aj tvor-
be videí. Pre zaujímavosť, portréty 
ma nikdy príliš neoslovili.

Hovoríte o drone, čo je skôr „hrač-
ka“ pre mladých. Ako ste sa k 
nemu dostali?

- Priznám sa, nikdy som nečakal, 
že ma dron tak chytí. Poškuľoval 
som po rôznych záberoch, veľa som 
čítal a zisťoval. Na základe recenzií 
som si následne vybral konkrétny 
typ drona a zakúpil si ho. Vidím, že 
fotky skutočne stoja za to. Mám ho 
od jari tohto roka a úplne som mu 
„podľahol.“ 

Vy ste v tomto roku odišli do dô-
chodku, čiže na fotenie máte aj 
viac času...

- Samozrejme. Aj som na to ča-
kal, takže sa môžem svojmu koníč-
ku naplno venovať. Keď som bol v 
práci, nemal som, pochopiteľne, 
toľko priestoru. Dnes je situácia 
iná a využívam každú možnosť na 
fotenie. Dakedy mám aj „hluché“ 
obdobie, keď fotím menej. No viac 
času ako samotné zbieranie zábe-

rov mi zaberie úprava fotiek. Keď 
máte vybrať z toho množstva tie 
najlepšie, nie je to jednoduché. 

Čo by mal spĺňať dobrý fotograf? 
- Nevyhnutná je trpezlivosť. Zá-

roveň musí mať v hlave, čo vlastne 
chce odfotiť, akým spôsobom, z 
akého uhla a podobne. Dobrá fo-
tografia sa dá urobiť aj nie najkva-
litnejším fotoaparátom. Mal by tiež 
rozoznať, kedy odfotiť, akú clonu 
použiť, akú kompozíciu, svetlo a 
mnohé ďalšie. Ako všetky oblasti, 
aj fotografia sa vyvíja, preto je dô-
ležité vzdelávať sa, čítať, študovať a 
objavovať nové veci.   

Takže to je aj váš prípad?
- Určite. Ako som spomínal, za 

tie roky som naštudoval množstvo 
literatúry. Už ako chlapec som si 
kupoval časopisy a knihy a veľa čí-
tal. Literatúry mám doma veľa. Keď 
som vstupoval do podbrezovského 
Fotoklubu Granus, nemal som všet-
ko „v malíčku.“ Rok som sa pozorne 
venoval štúdiu. Aj dnes neustále 
objavujem, čítam o nových tech-
nikách, navštívil som aj niekoľko 
workshopov. Človek sa musí neus-
tále posúvať a nezakrpatieť. 

Spomínali ste prírodu. Ktoré obdo-
bie je pre fotografa najideálnejšie?

- Jeseň je najfotogenickejšia, lebo 

hrá všetkými farbami. Ale príroda 
je všade krásna. Spolu s priateľmi 
a kolegami organizujeme celoden-
né fotovýlety po Slovensku. Musím 
povedať, že naša krajina je doko-
nale fotogenická. Neustále hľadá-
me tipy a ak niečo objavíme alebo 
máme nápad, vyrážame fotiť. 

Máte obľúbeného fotografa?
- Je ich viac a fotia rôzne žánre. 

Zároveň od nich čerpám inšpirá-
ciu a snažím sa vziať si niečo z ich 
tvorby. Keď ma osloví nejaká sním-
ka, niekedy ju skúšam napodobniť. 
Tým ale nemyslím, že ju okopíru-
jem a urobím rovnakú. 

Spomínali ste Fotoklub Granus 
Podbrezová, ktorého ste predse-
dom. Ako by ste zhodnotili jeho 
súčasné fungovanie?

- Dnes máme pätnásť členov. 
Môžu sa k nám pridať aj ďalší. 
Každý rok prijímame minimálne 
dvoch. Adept by mal vedieť robiť 
kvalitné a zaujímavé zábery, musí 
nám prezentovať svoju tvorbu, po-
vedať, čo vie o fotení, akým témam 
sa venuje a podobne. Následne 
členovia odsúhlasia jeho členstvo. 

Váš klub je aktívny vo viacerých 
sférach...

- V našom klube je najdôleži-
tejšia komunikácia. Vzájomne si 
radíme, často organizujeme spon-
tánne výlety, napríklad do prírody. 
Každý rok máme v Podbrezovej 
výstavu, ktorá prebieha aj v tých-
to dňoch na lavici ponad železnicu, 
smerom na sídlisko Kolkáreň. Sme 
priatelia, vždy si ochotne pomôže-
me, pretože nie každý všetko vie. 
A o tom to celé je. Radi by sme 
naše rady ešte viac rozšírili, ale nie 
každý potenciálny člen je aktívny 
alebo robí kvalitné zábery. Vyhrali 
sme tiež viaceré súťaže a aj v sú-
časnosti sa zapájame, aj keď už v 
menšej miere. 

Vaše technické vybavenie je bo-
haté. Čiže asi to nie je ľahké vybe-
hnúť na kopec a fotiť...

- Beriem so sebou ťažký batoh, 
v ktorom mám všetko potrebné. 
V súčasnosti mám niekoľko zrkad-
loviek, mnoho objektívov a ďalšie 
príslušenstvo. Ale keď chce človek 
urobiť dobrý záber a fotenie ho 
skutočne baví, nehľadí na to, čo 
má na chrbte, ale rozmýšľa, akú 
fotografiu urobí. Fotenie je skutoč-
ne láska na celý život. Ja som toho 
živým dôkazom. 

***platená inzercia***platená inzercia***platená inzercia***platená inzercia***platená inzercia***platená inzercia***
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Jedálny lístok
11. – 17. 9. 2023 

Pondelok
Polievky: zeleninová, údeninová, 
pečivo. 
● Hovädzia pečienka sviečková, 
cestovina,
● Bravčový rezeň na rasci, ryža, ča-
lamáda, 
● Ohnivé kuracie stehno orientál-
ne, zeleninová obloha, 
● Šalát z červenej repy so syrom, 
pečivo. 

Utorok
Polievky: slovenská hubová, bul-
harská, pečivo.
● Vyprážaný kurací rezeň furman-
ský, zemiaková kaša, šalát, 
● Hovädzie mäso na korení, tarho-
ňa, cvikla, 
● Šéfovský šalát, pečivo, 
● Žemľovka s tvarohom, 
● Vitamínový balíček. 

Streda
Polievky: slepačia, brokolicová 
dánska, pečivo.
● Pečené morčacie stehno, červe-
ná kapusta, knedľa, 
● Bravčové mäso Chilli con Carne, 
ryža, šalát, 
● Zapekané zemiaky s pórom, 
● Furmanské halušky, 
● Bageta moravská. 

Štvrtok
Polievky: boršč s mäsom, pohron-
ská, pečivo. 
● Važecká pochúťka, zemiakové 
placky, 
● Kuracie stehno s kuriatkovou 
omáčkou, cestovina, 
● Pečená ryba na masle, krúpy so 
zeleninou, 
● Ryžový nákyp s ovocím. 

Piatok
Polievka: paradajková s cestovi-
nou, pečivo. 
● Bravčové stehno hutnícke, kned-
ľa, 
● Morčacie prsia na hrášku so šam-
piňónmi, ryža, uhorka. 

Sobota
Polievka: oravská fazuľová, pečivo. 
● Hovädzí guláš znojemský, slo-
venská ryža, šalát, 
● Bravčový rezeň belehradský, 
opekané zemiaky, uhorka. 

Nedeľa
Polievka: roľnícka, pečivo.
● Kuracie prsia s broskyňou a sy-
rom, ryža, 
● Bravčový rezeň sikulský, knedľa.

,

Jedálny lístok
18. – 24. 9. 2023

Pondelok
Polievky: hŕstková, sedliacka, peči-
vo. 
● Bravčový rezeň prírodný, ryža, 
čalamáda, 
● Kuracie prsia na smotane, cesto-
vina, 
● Francúzske zemiaky, uhorka, 
● Dusená zelenina, volské oká.

Utorok
Polievky: hovädzia s cestovinou, 
kapustová letná, pečivo.
● Diviak so šípkovou omáčkou, 
knedľa, 
● Bravčové stehno záhradnícke, 
ryža, šalát, 
● Ryba na vidiecky spôsob, zemia-
ky, šalát, 
● Pizza diabolská,
● Vitamínový balíček.

Streda
Polievky: kelová s ryžou, prešpor-
ská, pečivo.
● Sekaný rezeň z bôčika, zemiako-
vý šalát s majonézou,
● Pečené kuracie stehno, tarhoňa, 
kompót,
● Cestoviny s brokolicou a smota-
novou omáčkou, 
● Lievance s lesným ovocím, 
● Bageta tuniaková. 

Štvrtok
Polievky: gulášová, špenátová so 
syrovými haluškami, pečivo. 
● Hovädzie dusené, chrenová 
omáčka, knedľa, 
● Morčacie prsia na lesných hrí-
boch, ryža, šalát, 
● Vyprážaný karfiol, zemiaky, tatár-
ska omáčka, 
● Pórovo-hráškový šalát, pečivo.

Piatok
Polievky: fazuľová kyslá, zelenino-
vá so šunkou, pečivo.
● Podtatranský plnený bravčový 
rezeň, zemiaková kaša, šalát, 
● Baraní guláš, halušky, 
● Hubové rizoto, šalát, 
● Buchty na pare s lekvárom, ore-
chová posýpka, kakao, 
● Bageta s morčacím mäsom. 

Sobota
Polievka: francúzska, pečivo.
● Goralská pochúťka, knedľa, 
● Kuracie prsia s horčicou, ryža, 
šalát. 

Nedeľa 
Polievka: terchovská, pečivo. 
● Bravčová krkovička zbojnícka, 
opekané zemiaky, uhorka,
● Morčacie mäso na čínsky spô-
sob, slovenská ryža, šalát.

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Osrblie privítalo 
svetovú biatlonovú elitu

E. Kapustová na strelnici počas stíhacích pretekov. 	 Foto: I. Stančík

Mária Remeňova počas rýchlostných pretekov. 	 Foto: I. Stančík

Ema Kapustová získala pre Slovensko dve strieborné medaily. 	 Foto: I. Stančík

V dňoch 24. až 27. augusta sa v 
Osrblí konali majstrovstvá sveta 
v letnom biatlone. Počas štyroch 
dní sa pretekári z 24 krajín sveta 
predstavili v štyroch rôznych dis-
ciplínach. 

V úvodný deň šampionátu súťa-
žili juniorské kategórie v superš-
printe. O deň neskôr si v rovna-
kej disciplíne zmerali sily aj muži 
a ženy. V tretí deň majstrovstiev 
boli na programe rýchlostné pre-
teky pre všetky kategórie. Záver 
šampionátu sa niesol v znamení 
stíhacích pretekoch pre juniorské 
kategórie, kde štartovalo 30 naj-
lepších z predchádzajúceho dňa. 
Na mužov a ženy čakali preteky s 
hromadným štartom, kde sa tak-
tiež predstavilo po 30 najlepších 
biatlonistov.

Dvakrát striebro
Slovenská reprezentácia získala 

na majstrovstvách sveta v letnom 
biatlone dve strieborné medaily. 
O obidve sa postarala Ema Kapus-
tová, absolventka Súkromného 
gymnázia Železiarne Podbrezová 
a bývala členka Biatlonového od-
dielu ŠK Železiarne Podbrezová.

Ema začala šampionát štvrtým 
miestom v superšprinte. Hoci jej 
medaila unikla, vynahradila si to v 
nasledujúcich štartoch. V šprinte, 
a potom aj v stíhacích pretekoch, 
skončila zhodne na druhom mies-
te, vždy za Bulharkou Hristovou. V 
stíhačke ju od zlata delili len dve 
sekundy.

Rodáčka z Revúcej si domá-
ci šampionát, podľa vlastných 
slov, neskutočne užívala. „Diváci 
vytvorili fantastickú atmosféru, 
ktorá ma poháňala vpred. Pred 
majstrovstvami som mala určité 
ciele, verila som vo svoje schop-
nosti a chcela som podať svoj naj-
lepší výkon. Po prvom štarte som 
už tušila, na čo mám a čo môžem 
dokázať. Som veľmi rada a vážim 
si obidve striebra, ale taktiež aj 

štvrté miesto. Určite ma chvíľu 
mrzelo, že mi tesne ušlo zlato v 
stíhačke, no dalo mi to ešte väčšiu 
motiváciu do ďalšej práce. Šampi-
onát mi ukázal, že v tréningu som 
na dobrej ceste. Mám dobrý od-
razový mostík pred zimnou prípra-
vou a už teraz sa teším na súťaže v 
zime,“ povedala E. Kapustová.

Na štarte aj traja železiari
V Osrblí nás reprezentovali aj 

traja členovia podbrezovského 
biatlonu. V kategórii žien sme mali 
zastúpenie vďaka Márii Remeňo-
vej, medzi juniorkami štartovala 
Tamara Molentová a v mužskej 
kategórii Sebastián Ilavský, vekom 
ešte junior.

M. Remeňová začala šampionát 
32. miestom v superšprinte. Z kva-
lifikácie postupovalo 30 najlepších 
biatlonistiek a našu pretekárku 
delilo od finále iba 12,3 sekundy. 
V šprinte potom finišovala na 33. 
pozícii.

Juniorka T. Molentová skončila 
17. v superšprinte, 19. v šprinte a 
16. v stíhacích pretekoch. 

S. Ilavský zaznamenal 60. mies-
to v kvalifikácii superšprintu a 
do finále nepostúpil. Podobné 
umiestnenie dosiahol aj v rých-

lostných pretekoch, kde skončil na 
63. priečke.

Výkony našich reprezentantov 
zhodnotil hlavný tréner Peter Ka-
zár: „Majstrovstvá sveta v letnom 
biatlone sú kvalitným medziná-
rodným testom výkonnosti upro-
stred prípravy na hlavnú zimnú 
sezónu. Naša zostava A-tímu ŠK 
Železiarne Podbrezová nastu-
povala takmer v plnom zložení. 
V hlavnej ženskej kategórii nám 
citeľne chýbala Zuzana Remeňo-
vá, ktorá minulý rok obsadila 7. 
miesto ešte v juniorkách. Tento 
rok je práve v mesiacoch august 
a september na základnom vo-
jenskom kurze v Martine. Mária 
Remeňova sa zásluhou týždňové-
ho zdravotného obmedzenia do-
mácim priaznivcom nepredstavila 
v optimálnej výkonnosti, ale jej 
mladšia kolegyňa Tamara Molen-
tová predvádzala ako dorasten-
ka medzi juniorkami vynikajúcu 
fyzickú pripravenosť. Sebastián 
Ilavský štartoval ako junior v hlav-
nej mužskej kategórii, kde za naj-
lepšími výraznejšie zaostával. V 
junioroch by sa so svojimi výkon-
mi zaradil približne do polovice 
štartového poľa na úroveň ďalších 
slovenských juniorov. Vzhľadom 
na koncepciu špeciálnej tempovej 
kondičnej prípravy, zameranú na 
zimnú sezónu, sme narazili na via-
cero lepšie pripravených súperov, 
ale veľmi nás mrzí nižšia strelecká 
úspešnosť. Ihneď po šampionáte 
sme absolvovali v Osrblí náročný 
tréningový kemp, zameraný na 
technické úlohy v streľbe, beh na 
kolieskových lyžiach a špeciálnu 
kondičnú prípravu.“

A aké sú plány do najbližšieho 
obdobia? „Počas víkendu 9. a 10. 
septembra nastúpime v plnom 
zložení, okrem Z. Remeňovej, na 
majstrovstvá Českej republiky v 
Letohrade, kde nás čaká druhý 
kontrolný bod. Očakávame silnú 
konkurenciu a optimalizáciu na-
šej výkonnosti,“ dodal na záver P. 
Kazár.

Tamara Molentová.          Foto: I. Stančík
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čisti vo vode orgány sluchu
príkaz na 

zastavenie
telúr (chem.) častica

najjednoduchší 
uhľovodík

ujko nemecký člen
EČV 

Ružomberka
čaro, pôvab Miroslav (dom.)

Organisation 
for economic 
cooperation

cirka, približne

maďarská 
trávnatá step

doktor medicíny       
zaisťujú

vmotaj        
zaobľujú

T4
rieka (zo špan.)

Dunaj (gréc.)    
emócie (čes.)

mestská časť 
Košíc                      

rob operáciu

Pomôcky: 
TRAN, MAIN

zohaví, znetvorí

EČV 
Partizánskeho          

T2
tácka (čes.)    

sála v apadane

meno herca 
Hlaváčka     

listnatý strom T3 koniec modlitby

stattesla 

nemecká rieka 
(Mohan)                   
na tomto 
mieste

vlastná opom          

T1 Pascal (skr.)    
predložka

povodeň
plocha, priestor        
mužské meno

budova               
miatli, zavádzali

ovinovačka
plošná miera        
Ivan (dom.)

časť oceána   
Divadlo A. 

Bagara

titán (chem.)
rímsky úradník   

láska (angl.)
šťúply        

zarezania

v, vo (nem.)    
vietnamská 

dynastia

veliteľský (skr.)
kočovník      

ročné obdobie
ruské letovisko       

lieh (čes.)
zaseknutie

citoslovce 
bedákania

obliekol               
light year

vtáky (angl.)       
ad acta

kričal, hulákal kontinent jazero (angl.)

triesky
škrabanec, 
vyrytá čiara

eskimák

V tajničke sa ukrýva dokončenie citátu od britského hudobníka Johna Lennona: „Nakoniec bude všetko v poriadku.“ (dokončenie v tajničke)

***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***

Opäť sme si pre vás pripravili súťažnú krížovku. Ak sa chcete zapojiť do súťaže, pošlite nám znenie tajničky do redakcie poštou alebo e-mailom, najneskôr do 18. septembra. Okrem svojho 
mena napíšte aj odborný útvar alebo prevádzkareň, kde pracujete. Na jedného z vás čakajú dva lístky na divadelné predstavenie Let číslo 124 v hodnote 38 eur. Viac informácií o pripravova-
nom predstavení s Lujzou Garajovou Schramekovou, Jurajom „Šokom“ Tabačekom, Dominikou Richterovou a Petrom Sklárom, ktoré sa uskutoční v Dome kultúry ŽP v Podbrezovej 4. októbra, 
sa dozviete na stránke www.divadelnabrana.sk. Meno výhercu uverejníme v nasledujúcom vydaní novín.

Hrajte o dva lístky na divadelné predstavenie Let číslo 124

Výherca súťažnej krížovky
Správne znenie tajničky z Podbrezovana č. 17, v ktorej 
sa ukrývalo orientálne príslovie: „Viac hluku narobí 
jeden padajúci strom než rastúci les.“ Z úspešných 
riešiteľov sme vyžrebovali Alenu Štulrajterovú z pre-
vádzkarne ťaháreň rúr. Cenu, ktorú do súťaže veno-
val ŠK Železiarne Podbrezová, si výherkyňa môže pre-
vziať v redakcii v pracovné dni od 7.30 do 15.30 hod.

Spomienky
Dňa 31. augusta sme si pripomenuli 
tretie výročie odvtedy, ako nás navž-
dy opustil

Jaroslav ZAJAK z Brezna.
Zostala nám v srdci spomienka na to 
krásne, čo nám v živote odovzdal.

S láskou a úctou spomína 
rodina, priatelia a známi

...
„Tak rýchlo ten čas letí, tak rýchlo 
uteká, no každý deň ti patrí naša 
spomienka. Osud ti nedoprial dlhšie 
s nami byť, ale v našich srdciach bu-
deš stále žiť.“
Dňa 1. septembra uplynulo jedenásť 

rokov odvtedy, ako nás náhle opustil otec, priateľ, 
brat, kolega a kamarát 

Igor MUCHA z Valaskej.
S láskou v srdci spomína rodina

...
„Ak máme niekoho naozaj radi, nik 
nám ho nevezme. Ani diaľky, ani čas, 
ani smrť.“
Dňa 11. septembra uplynie dvadsať 
rokov od chvíle, čo navždy odišla 
moja milovaná maminka

Želmíra MARTONÍKOVÁ z Podbrezovej.
Spomienku na teba, drahá maminka, si v sebe ne-
siem a budem niesť ako svoj najväčší dar a radosť. 
Tvoja tvár nikdy nevybledne, tvoj hlas stále počujem, 
si so mnou navždy. 

S láskou a vďačnosťou dcéra Ester

V auguste odišli
do predčasného starobného dôchodku

Karol KINDERNAY, Rudolf LEITNER, Drahomíra ŠTUBEROVÁ, Ján ZIBRÍK
do starobného dôchodku

Jozef CHOMIČ, Milan KUBIŠ, Marta VEVERKOVÁ
V mene vedenia akciovej spoločnosti Železiarní 

Podbrezová im ďakujeme za odvedenú prácu a do 
ďalších rokov života želáme veľa slnečných dní.

V septembri 
blahoželáme

Pracovné jubileá
15 rokov

Pavol BELLA, Tomáš KOŠI-
ČIAR, Peter KUPEC, Juraj 
LEITNER, Dominik PETRO, 
Michal SMOLEŇ

20 rokov
Matej BUDZÁK, Radoslav 
FAŠKO, Peter GOŠTAN, Mi-
roslav KAZÁR, Ivan KLINČÍK, 
Michal KOVÁČIK, Oľga KO-
VALČÍKOVÁ, Milan LUSPAJ, 
Tatiana MARKUSOVÁ, Mi-
chal PANČÍK, Tomáš PRE-
DAJŇA, Michaela SABOVÁ, 
Martin ŠTELLER, Ivan ŤAŽKÝ,
Ivan ŽABKA, Tomáš ŽID

25 rokov
Robert DRBÚL, Mgr. Milan 
KÖSEGI, Ľuba KUČEROVÁ, 
Alena LEVÍKOVÁ, Miroslav 
MAKOVIČ, Pavol ŠIMA

30 rokov
Ing. Ľubomír JUROŠ, Patrik 
LONGAUER, Ivan POKOŠ

35 rokov
Ján AUXT, Marek AUXT, Ja-
roslav BABOĽ, Andrej BÁ-
LINT, Igor BELKO, Miroslav 
BURSA, Juraj ČELLÁR, Ing. 
Mariana FILIPKOVÁ, Ján 
FRITZMAN, Milan GIERTL, 
Alena GIERTLOVÁ, Roman 
HAĽAMA, Rastislav KUBI-
CA, Jaroslav KÜRTY, Roman 
OROŠ, Karol SOJAK, Daša 
SOLIAROVÁ, Marek STR-
MEŇ, Miroslav STRMEŇ, 
Ľubomír ŠAGÁT, Zdeno ŠTA-
JER, Juraj TIŠLIAR, Viliam 
TRNIK, Marek UHLÍK, Milan 
VAIS, Mgr. Erika VANGOVÁ

40 rokov
Marián BOŠEĽA, Bronislav 
CSORDÁŠ, Miloš DONOVAL, 
Dušan GUTTA, Ján KLEIN, 

Anna KOKAVCOVÁ, Dušan 
KOVÁČIK, František KOVÁ-
ČIK, Ing. Zuzana KOVÁČOVÁ, 
Peter KRÁLIK, Iveta KUPCO-
VÁ, Jozef KUREK, Róbert LIP-
TÁK, Martin LUPTÁK, Milan 
MAJERÍK, Marián MÁLIK, 
Michal MARCINKO, Daniela 
MÔCIKOVÁ, Alena PANČÍ-
KOVÁ, Márius POPPER, Ing. 
Karol SLABÁK, Mária ŠLU-
CHOVÁ, Vendelín ŠTRBA, 
Michal TKÁČIK

45 rokov
Slavomír BÉREŠ, Zdeno CI-
BULA, Miroslav ČIEF, Mi-
lan ĎURIANČÍK, Jaroslav 
DVORSKÝ, Pavol FAŠKO, Ján 
HĽADAJ, Jozef IPOLI, Ján 
KOŠTIAL, Marián KUČERA, 
Pavol MAJER, Pavol MAR-
ČOK, Ivan MLYNARČÍK, Ja-
roslav NÚTER, Peter OSTRI-
HOŇ, Ján PEPICH, Vladimír 
PEPICH, Pavol STACHURA, 

Ján SVINČIAK, Miroslav ŠNÍ-
RER, Jaroslav ŤAŽKÝ, Peter 
TIŠŤAN, Milan TUROŇ, Peter 
VONDERČÍK

50 rokov
Miroslav HRIŇ

Životné jubileá
Igor BELKO, Andrej BRÁZ, 
Miloš CABAN, Miroslav 
CHLEBOVEC, Roman LIČKO, 
Jozef NÁTER, Miriam POD-
HORCOVÁ, Juraj TIŠLIAR, 
Stanislava VESELKOVÁ, Ing. 
Marcel ADAMČÁK, Ing. Ro-
man BULLA, Dušan GUTTA, 
Ivan IVANIČ, Róbert LIPTÁK, 
Ing. Milena MONCOĽO-
VÁ, František ROHÁČ, Jozef 
SOJKA, Stanislav STANČÍK, 
Stanislav ANTAL, Jaroslav 
DVORSKÝ, Ľubomír GIERTLI, 
Ján LIGAS, Elena MILEROVÁ, 
Pavel POLIAK, Agnesa RO-
MANČÍKOVÁ, Ivan SIVČÁK
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SÚHRN NIKÉ LIGY
5. kolo: FK Železiarne Podbrezo-
vá – AS Trenčín 2:2 (1:1)

Góly: 42. Kováčik, 47. Sanusi – 
38. Rahim Ibrahim, 90.+4 Bartoš 
(vlastný). Rozhodovali: Kružliak 
– Hancko, Pacák. ŽK: Kováčik, Bar-
toš, Osei – Kupusović, Rahim Ibra-
him, Akila. Diváci: 1 713. 

Podbrezová: Ludha – Bartoš, Ba-
kaľa, Grešák – Kováčik, Paraj, M. 
Oravec, Talakov (78. Blahút) – 
Galčík (89. Kuzma), Kabongo (89. 
Špyrka), Sanusi (66. Osei). 

Trenčín: Dias – Kmeť, Bagin, Stoj-
savljevič, Kozlovský – Bondarenko 
(62. Hollý) – Gong (86. Sunday), 
Bariš, Rahim Ibrahim, E. Soares – 
Kupusovič (55. Akila).

6. kolo: ŠK Slovan Bratislava – FK 
Železiarne Podbrezová 3:2 (1:0)

Góly: 22. a 90.+4. Barseghjan, 
90.+3. Kašia – 78. Assinor, 87. 
Bartoš. ŽK: Barseghjan, Strelec 
– Grešák, Assinor. Rozhodovali: 
Micheľ – Bednár, Vorel. Diváci: 3 
422.

Slovan: Borjan – Pauschek, Kašia, 
Bajrič, Vojtko (61. Lovat) – Lichý 
(72. Kucka), Kankava (79. Tolič), 
Savvidis – Barseghjan, Abubakari 
(72. Marcelli), Čavrič (61. Strelec).

Podbrezová: Ludha – Bartoš, 
Oravec, Grešák – Kováčik, Paraj, 
Bakaľa (72. Špyrka), Talakov (46. 
Ďatko) – Galčík (80. Blahút), Ka-
bongo (59. Kuzma), Sanusi (59. 
Assinor).

Program:
7. kolo: piatok, 15. septembra o 
17.30 h: Podbrezová – Skalica.

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Mark Assinor (v bielom) bol blízko ku gólu už v zápase s Trenčínom. 	 Foto: M. Štefánik

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Body nám dvakrát utiekli 
pomedzi prsty v nadstavenom čase

Futbalová Niké liga pokračovala 
ďalšími zápasmi. Po prehre v Tr-
nave si túžili hráči FK Železiarne 
Podbrezová napraviť chuť doma 
proti Trenčínu. Mužstvu spod 
Čákovho hradu sa v tejto sezóne 
zatiaľ darí a patrí k príjemným 
prekvapeniam súťaže. Navyše, 
podobne ako náš celok, aj AS 
sa prezentuje útočným a atrak-
tívnym futbalom. Súboj v Zelpo 
aréne tak sľuboval zaujímavé di-
vadlo. 

Stretnutie sa začalo za vytrvalé-
ho dažďa. Hlavný rozhodca už po 
pár sekundách duel prerušil. Po 
asi troch minútach sa pokračova-
lo v hre. Lepšie vstúpili do zápasu 
hostia. No Kmeť a ani Bariš Ludhu 
neprekonali. Sedem minút pred 
koncom polčasu predsa len ud-
rel Rahim Ibrahim a otvoril skó-
re. Ešte pred odchodom do kabín 
však krásne zakončil Kováčik a vy-
rovnal. 

V druhom polčase sa hral výbor-
ný futbal. Zo šatní sme prišli na-
budení, Kabongo šikovne potiahol 
loptu, naservíroval ju Sanusimu a 
železiari viedli 2:1. Následné šance 
na oboch stranách ostali nepreme-
nené, hoci možnosť na skórovanie 
mali oba celky. Mrzia najmä naše 
príležitosti. Krásny lob Assinora, 
či nevydarené zakončenie Bartoša 
jednoznačne volali po góle. Keď sa 
už zdalo, že „ukopeme“ tri body, 

prišiel šok. V nadstavenom čase 
hostia zahrávali rohový kop, lopta 
sa nešťastne odrazila od Bartoša 
do siete a bolo vyrovnané. Na uka-
zovateli skóre tak svietil konečný 
výsledok 2:2.

Futbal ho bavil
Hoci strata dvoch mrzela, pri 

duši ho hriali myšlienky z kvalit-
ného stretnutia. Tréner Roman 
Skuhravý priznal, že po zápase 
mal pocit z dobre odvedenej prá-
ce, aj keď jeho mužstvo prišlo o 
výhru v samom závere. „Z môjho 
pohľadu išlo o jeden z najlepších 
zápasov, aké moje mužstvo odo-
hralo,“ rozplýval sa český lodivod 
v službách klubu z Horehronia. 
Vystrúhal poklonu Trenčínu a pri-
znal, že súpera pozorne sleduje od 
začiatku sezóny. „Videli sme špič-
kový súboj a moji hráči museli ísť 
na dno svojich síl. Verím, že my a 
aj Trenčín budeme miešať karty 
vysoko. Tento zápas ma naozaj ba-
vil,“ povedal R. Skuhravý. 

Slabší polčas
Po stretnutí s Trenčínom nás ča-

kal súper najťažšieho kalibru. Ces-
tovali sme na pôdu Slovana. Uve-
domovali sme si, že tím z hlavného 
mesta má za sebou hanebné vy-
stúpenie v pohárovej Európe. Túto 
skutočnosť chceli naši hráči využiť. 

V úvode sa mužstvá skôr oťuká-
vali. Prvé zakončenie išlo na triko 
Galčíka, Borjan jeho strelu zneš-
kodnil. Slovan nebol príliš nebez-

pečný, no udrel v 22. minúte. K 
lopte sa dostal Barseghjan a krás-
nou strelou nedal Ludhovi šancu 
– 1:0. 

O asi štvrťhodinu mohol armén-
sky futbalista streliť aj druhý gól, 
ale odolali sme. V závere polčasu 
netrafil bránu Talakov. Prvý polčas 
nepriniesol veľa futbalovej krásy.

Siahali sme na výhru
Po prestávke sme začali tutov-

kou. Borjan však loptu zázračne 
vytiahol z bránkovej čiary. Na 
opačnej strane skúšal šťastie Abu-
bakari. Železiari mali na prvý po-
hľad viac z hry, ale vo finálnej fáze 
sa trošku trápili. 

Po hodine hry skúšal šťastie 
znovu Galčík, no nepresne. Ďalšie 
minúty už patrili domácim. Ludha 
zlikvidoval strelu Kucku a aj tutov-
ku Strelca. Proti nášmu brankárovi 
neuspel ani Barseghjan. Čo nevyš-
lo na jednej, podarilo sa na opač-
nej strane. Kováčik potiahol loptu, 
vo veľkom vápne si skvelo prevzal 
loptu Assinor a krížnou strelou 
vyrovnal. Boli sme pri chuti, strie-
dajúci Blahút vyskúšal pozornosť 
brankára Slovana. V závere sme 
udreli druhýkrát. Presný center 
Kováčika našiel hlavu Bartoša a ra-
zom sme boli vo vedení. Cítili sme, 
že na horúcej pôde môžeme získať 
tri body. 

Lenže prišiel štvorminútový 
nadstavený čas. Ten pripomínal 

zlý sen. Najskôr Blahút fauloval, 
priamy kop zahrával Lovat, posadil 
loptu na hlavu Kashiu a bolo vy-
rovnané. 

No to nebolo všetko. Podbrezo-
vá síce rozohrávala loptu po góle 
zo stredového kruhu, ale veľmi 
rýchlo o ňu prišla. Slovan zaútočil 
ešte poslednýkrát, Barseghjan do-
stal dlhú prihrávku, Grešák prehral 
kľúčový súboj a arménsky hrdina 
duelu rozhodol o troch bodoch pre 
belasých. V našom tábore zavládlo 
obrovské sklamanie, favorita sme 
mali na lopatkách, nakoniec sme z 
Tehelného poľa nezobrali ani bod.  

Súper trestal chyby
Podbrezovský tréner po stretnu-

tí netajil sklamanie a bolo vidieť, 
že ním lomcujú emócie. Priznal, že 
išlo o emočne skutočne veľmi ná-
ročný zápas. 

„Myslím si, že sme boli od za-
čiatku herne lepší na prvých se-
demdesiatich metroch. Čo nás 
nezdobilo, bola predfinálna a fi-
nálna fáza. Nemali sme tam dob-
rý pohyb ani načasovanie. Kvalitu 
domácich bolo vidieť v situáciách, 
ktoré si vypracovali po našich stra-
tách lôpt,“ zanalyzoval duel na 
pozápasovej tlačovke a dodal: „Čo 
sa záveru týka, musíme pracovať 
tak, aby sme boli nabudúce lepší 
vo finálnej fáze, sebavedomejší, 
pokojnejší, presnejší a aby sme sa 
vyvarovali takýchto chýb.“Matej Grešák (vľavo) bráni Dávida Strelca, útočníka Slovana. 	 Foto: ŠK Slovan Bratislava

Členovia Biatlonového oddielu ŠK Železiarne Podbrezová na M-SR vo Vyhniach. Foto: FB

Bronz Adély Liptaiovej vo vytrvalostných pretekoch

Počas prvého septembrového ví-
kendu hostili Vyhne majstrovstvá 
Slovenska v letnom biatlone. V 
sobotu boli na programe rýchlost-
né preteky, v ktorých sa predsta-
vili štyria naši športovci. V nedeľu 
štartovali vo vytrvalostných pre-
tekoch traja podbre-
zovskí biatlonisti.

Mladší dorastenec 
Nikolaj František Do-
biaš bol v rýchlost-
ných pretekoch blízko 
k medaile, no nako-
niec na ňu nedosia-
hol. Napriek šiestim 
chybám na strelnici fi-
nišoval štvrtý, len necelých sedem 
sekúnd za bronzovou pozíciou. Vo 
vytrvalostných pretekoch skončil 
na 7. priečke, keď sa mu opäť príliš 
nedarilo na strelnici. V štyroch po-
ložkách urobil spolu 11 chýb. Kým 

v šprinte bežali biatlonisti trestné 
kolá, vo vytrvalostných pretekoch 
sa za každý minutý terč pripočíta-
valo k celkovému bežeckému času 
30 sekúnd. V súčte to znamenalo 
ďalších päť a pol minúty pre náš-
ho biatlonistu, čím stratil nádej na 
jednu z medailí.

Medzi mladšími dorastenkami 
skončila Ema Beraxová v rýchlost-

ných pretekoch na 9. 
mieste, ďalší deň už 
neštartovala. V počet-
nej a kvalitnej kate-
górii starších doraste-
niek sme mali dvojité 
zastúpenie počas obi-
dvoch súťažných dní. 
Adéla Liptaiová obsa-
dila 5. priečku v šprin-

te a vo vytrvalostných pretekoch 
si vybojovala bronz po výbornom 
behu a slušnej streľbe, keď dokopy 
nesklopila z dvadsiatich terčov iba 
štyri. Cheryl Chládeková zazname-
nala 11., respektíve 13. miesto.

Železiari v repre
Futbalová Niké liga má napláno-
vanú reprezentačnú prestávku. 
Najcennejší dres svojej krajiny si 
oblečú aj viacerí železiari. Vo vý-
bere českého národného tímu do 
21 rokov sa objavil Chris Kabon-
go. Česi odohrajú dva kvalifikačné 
duely. Zaujímavosťou je, že jeden 
z nich je proti Slovensku, v ďal-
šom si zmerajú sily s Islandom. 

Slovenská osemnástka sa pri-
pravuje na medzinárodný turnaj 
v Českej republike. Súčasťou tímu 
budú Pavol Kuťka, Jakub Zábojník 
a Boris Rusnák. Medzi náhradník-
mi sa objavili Róbert Petruška a 
Adrián Lutka. 

Reprezentačné povinnosti čaka-
jú aj našu devätnástku. Dva zápasy 
proti Chorvátsku absolvujú i Filip 
Mielke a Šimon Faško. V menoslo-
ve hráčov sa objavil aj Andy Ma-
saryk, ktorý však odišiel z FK Žele-
ziarne Podbrezová na hosťovanie 
do Pohronia. Cieľom je, aby nabral 
čo najviac herných skúsenosti me-
dzi dospelými.

„Je pre nás dôležité, aby bol na-
plno vyťažený a pravidelne hrával 
zápasy, preto posilní partnerský 
klub FK Pohronie, pôsobiaci v dru-
hej najvyššej súťaži. Odchádza na 
hosťovanie, aby sa vrátil priprave-
ný a v zápasovom tempe,“ uvádza 
oficiálna webová stránka nášho 
klubu.

ODDIEL BIATLONU
ŽELEZIARNE PODBREZOVÁ


